

Prasa rosyjska o Bułgarii.

Nowoje Wremia podaje następujący telegram z Wiednia: „Dyplomaci austriaccy powiadają, że Austria pragnie wejść w porozumienie z Rosją co do załatwienia spraw na półwyspie Bałkańskim. Książę Koburski widział się z hrabią Kalnokym. Przyjaciele księcia Koburskiego niezupełnie są zadowoleni z rezultatów tej konferencji. Minister spraw zagranicznych oświadczył księciu, że ogólny stan spraw jest nader drażliwy i zwrócił uwagę na to, że dla Austrii jest rzeczą niezbędną zachowanie wielkiej oględności. Hrabia Kalnokzy radził też księciu, aby uczynił wszystko co od niego zależy, celem uzyskania zyczliwości Rosji. Minister wskazywał mu co do tego kilka środków. Książę Ferdynand zamierza oświadczyć cesarza Wilhelma o poparcie, poczem uda się do Petersburga. Według wieści, pochodzących ze źródeł dyplomatycznych, Porta w nocy okólnie zawiadomiła wielkie mocarstwa o dopięciu wyboru księcia bułgarskiego i zaproponowała tymże mocarstwom, aby użyły swego wpływu, gdyby zaś które z mocarstw odmówiło uznania, to sultan, powołując się na traktat berliński, nie zatwierdzi księcia Koburskiego. Niemniej przeto książę cieszy się tęczy nadziejami i w prywatnych listach zapewnia, że jeszcze przed końcem tego miesiąca będzie w Tarnowie.

Z obszernego artykułu, poświęconego przez Nowoje Wremia Bułgarii i objaśniającej polityczną i strategiczną znaczenie tej „ostatniej czołwki Rosji”, jak ją nazywa Nowoje Wremia przytaczamy następujące słowa: „Gdyby nam kto powiedział: — Jeżeli Rosji tyle na Bułgarii zależy, to ktoż jej odmawia prawa podzielenia się spuścizną po Turcji. Wówczas dopiero niech Rosja wystąpi ze swym stanowczym słowem a tymczasem faisons nos reserves i unikajmy wszystkiego, coły zmniejsza nam mogło do roli czynnej i tam samem zatrzymać nasz rozwój wewnętrzny. Czyżbyście pragnęli wojny?

„Nie — odpowiemy na to — chroń nas Boże od wojny. Nic występniejszego jak ścigając na kraj taką kłeskę, tem więcej, że wybór Koberga nie każe się jej obawiać, gdy przypomnimy sobie z jaką zimną krwią pozwoliliśmy wypędzić się z Bułgarii. Ale czego wymagalibyśmy od polityki rosyjskiej — to więcej konsekwencji. Dzisiaj właśnie najważniejsza jest pora, abyśmy wyjaśnili nasze stanowisko w Europie. Dobra jest polityka wycieknięcia i niezależności, ale trzeba zawczasu określić dokładnie i stanowczo swó, niepodległy żądany postronnym wpływom kierunek polityczny t. j. dowiedzieć się z góry, do kogo w razie koniecznej potrzeby, możnaby się udać z zaufaniem o pomoc.

Z wielkich mocarstw sprzyja nam jedna tylko Francja, spodziewająca się od nas pomocy w razie wojny. Nie ulega wątpliwości, że siła Francji rachować się każdy musi; dość bowiem przejrzyć cyfry jej budżetu wojkowego. Zdawałoby się, że istnieje pewny zupełnie grunt, na którym mogłyby podać sobie donieć dwa potężne mocarstwa: Francja i Rosja. A jednak, zobopólne to zbliżenie się należy do krajiny pobocznych zyczeń. Między Francją a Rosją leży zawsze przeszkód, których usunąć niepodobna; zbyt zręczne bowiem ręce są tu zamieszane. Gdy książę Bismark postanowił raz zbliżyć się do Rosji, dopnie tego niezawodnie, w ten lub inny sposób. Gdy więc nie możemy uchylić się od przyjaźni niemieckiej, zapatrujemy się na nią trzeźwo i starajmy się wyszukać ją o ile można. Gdy podczas wojny znużą się strony wojujące, wówczas następuje zawieszenie broni. To samo może się stosować do dyplomacji. Dźwigiśmy ciężar przyrzeczenia potrójnego, niesmy więc także brzemie przyjaźni niemieckiej. Ale warunkiem tej przyjaźni niechaj będzie zupełna swoboda na naszych placówkach. Gdy warunek ten będzie uszuwany, tem samem, kandydaturę Koberga pochłonnie morze zapomnienia.”

Wypadki na Wschodzie.

Telegram o przyjęciu deputacji na zamku w Ebenthal przybył do Tarnowy dnia 16. b. m. i sprawił w tamtejszych kołach poselskich jak najlepsze wrażenie. Mowa powitała ks. Kobergę podobnie się ogólnie i ożywiła w postach nadzieje, że wybrany książę, pomimo nieuznania go ze strony Rosji, przybędzie jednak do Bułgarii celem objęcia rządów i potem zjad już starać się będzie o pozyskanie sympatyj Petersburga.

Były bułgarski minister wojny Nikolajew w, otrzymać ma wkrótce wyższą jakąś komendę w armii.

Polit. Corresp. otrzymała z Londynu — jak się wyraża — „ze szczęśliwszej strony” komunikat, według którego Anglia wcale nie miała dotychczas powodu do stanowczego zamarkowania swojego stanowiska w obec kandydatury ks. Koberga. Ponieważ jednak angielski agent dyplomatyczny w Sofji, na mocy instrukcji od swego rządu niejednokrotnie zapewniał rejejcję, że Anglia zgodzi się na każdego księcia, powołanego przez wolno wybrane sobranje, przeto można z tego wnioskować, iż rząd W. Brytanji nie odmówi ks. Ferdynandowi swojej aprobaty. Chwila do uczynienia tego formalnie przyjdzie wówczas, gdy trzeba będzie odpowiedzieć na spodziewaną notę Turcji. Jakkolwiek książę Ferdynand zażywa w Anglii powszechnych sympatyj, to jednak co do jego szans politycznych nie lądują się tam wcale, znają bowiem dokładnie zapatrywania Rosji w tej mierze. Już wtedy, kiedy Bułgarii rokował z ks. Aleksandrem Battenberskim, a następnie korespondowali żywo z ks. Kobergiem o wybór jego, wtedy już miała Rosja plan gotowy. Zasadzał się on na tem, aby z pomocą Porty ustanowić w Sofji prowizorycznego rejejnta i za jego pośrednictwem przeprowadzić w księstwie pożądane zmiany, przed-wszystkiem zaś złożyć nowe sobranje. Funkcjonariusz upatrzony przez Rosję w tym celu był osobistością, która byłaby z pewnością nie spotkała się z oporem Bułgarów i innych mocarstw. Obecnie plan ten zdaje się być uniesiony, mimo to jednak głównymi zarzyskami swemi daje on dokładnie poznać program, jaki Rosja w Bułgarii sobie za zadanie postawiła i przy którym będzie upierać się z całą stanowczością.

* Nord konstatuje w liście z Petersburga, że Rosja pozostawiając Bułgarię po odwołaniu gen. Kaubarsa swojemu losowi, bynajmniej nie włożyła tam na siebie obowiązku, aby kraj ten wydał na żup obcych wpływów. Rosja nie zgodzi się na żadną taką kombinację, skutkiem której księstwo

stałoby się propprostu wazalem tych mocarstw, które z pomocą księcia, wybranego pod ich auspicjami, chciałyby tam wpływ swój ugruntować. To też uzna ona tylko księcia, powołanego przez wolno wybrane sobranje i sądzi, że także inne mocarstwa nie uznają za swej strony takiego wyboru, który nie będzie mieć aprobaty wszystkich mocarstw. W pominając następnie o wentylowanej przez pisma rosyjskie kwestji wrzeczko zamierzonej okupacji Serbji przez wojska austro-węgierskie, dodaje Nord, że obawy tego rodzaju są płonne, gdyż do tej ewentualności, jako srodcie narażającej pokój w Europie, z pewnością nigdy nie przyjdzie.

Większa część serbskich dzienników zachowuje się w obec wyboru księcia Koberga z pewną rezerwą, w ogóle jednak twierdzą one na wzór prasy rosyjskiej, że mocarstwa nie uznają tego wyboru. Radykalny Odjek mieni księcia Ferdynanda, Niemca z rodu, kuzyna królowej angielskiej i austriackiego oficera jak najmniej kwalifikowaną do tronu bułgarskiego osobistością i powiada dalej, że bez względu czy tenże ofiarowany mu koronę przyjmie czy odrzuci, wybór jego zastrzy sprawę bułgarską i wywzje na politycznej sytuacji w Serbji wpływ nader niekorzystny.

Z prowineji.

Zamarstynów 17. lipca (Egzamin. — Grunta na ćwiczenia woj-kowe). We czwartek dnia 14. bm. odbył się popis roczny w tutejszej 4-klasowej szkole, który wypadł pod każdym względem świetnie — szczególnie w 1. i 4. klasie. Zgrupowani członkowie rady gminnej, rady szkolnej miejscowej, wydziału Towarzystwa pom. naukowej i lwow. grono obywateli i obywateli zamarstynowskich, zdumieni byli nadzwyczajnym postępem uczniów. Po przemówieniu ks. kan. Podolskiego do uczniów, członek Tow. pom. nauk, p. Wysocki, w serdecznych wyrazach podziękował całemu gronu nauczyielskiemu za niezomowaną pracę. Kierownikiem tej szkoły jest p. Leszega, a nauczyicielami p. Wierzejski i panny Kaszyćówna i Barbaro.

W sobotę tj. 16. bm. jeneralna komenda wojskowa we Lwowie wezwała gospodarzy zamarstynowskich do zrobienia kontraktu, celem wydzierżawienia od nich pola na ćwiczenia. Jak wiadomo miasto Lwów wydzierżawiło cały folwark z 300 morgami pola ek. wojsku, a obecnie w-większością pragnie dobrać od włościan jeszcze trochę gruntu, placąc za morg ziemi po 8 złr. Oparającym się oświadczone, że na opór nikt zwaćać nie będzie, wojsko zabierze, co się zaś tyczy szkody, iwrzadzanej na takim polu wstowem, to orzeknie komisja. Zwracam uwagę, że wielu jest takich gospodarzy, którzy posiadają po 3 lub 4 morgi pola, jakże oni mają się zadowolić rocznym wynagrodzeniem 24 lub 32 złr., jakże z tego optację podatek i z czegoż żyć? Muszą chyba iść na stąbne, a gdy po 10 latach zwrócony zostanie grunt, to ośz z takiego zdeptanego, stratanego kołmi i kołami pola mieć będzie?

Stanisławów 17. lipca. (Finanse miasta. — Towarzystwo zaliczkowe.) Wybrana dnia 13. bm. komisja budżetowa rady miejskiej, wzmożona wszystkimi członkami rady i przybraniem 13 członków z po za rady, odbyła onegdaj posiedzenie. Komisja budżetowa rady miejskiej proponowała na pokrycie niedoboru budżetu 20% dodatku do podatku i 5% dodatek gminny czynszowy. Burmistrz dr. Kamiński w długiej przemowie wykazywał, że od rządu wy-targowano opustu podatkowego 89.903 zł.; że budżetki miejskie mają wartość 800.903 zł.; że już 130.229 zł. spłacono długowi dotąd; że dziś szkoły potrójnie tyle kosztują niż dawniej i skończył tem, że wszystkie miasta mają podatki gminne oprócz Przemysła i Tarnowa a więc i Stanisławów mieć go może. Radny Kiesler traktował sprawę z lekceważeniem, mniemając, że niedobór da się załatwić pożyczkami a w 3 latach budżet się wyrówna, skoro zamknie się szkoły dla dzieci z Kuchini, bo wydatki na szkoły umniejszą się a dochód z propinacji wzrośnie tymczasem. P. Katz (z po za rady) sądził, że nieruchomości nie można już więcej obciążać podatkami, raczej należałoby na inne przedmioty podatek nałożyć. P. Majera-nowski nie widzi, żeby stan finansów był tak bardzo zły. Trzeba zaprowadzić lepszą administrację propinacji i całego gospodarstwa a dochody się wzmożą i deficyt pokryje. Mianowicie trzeba by uchwalić, aby radni nie zajmowali się przedsiębiorstwami, jak to się w Stanisławowie na szeroką skalę praktykuje, bo w tem właśnie leży powód niedoborów. Następnie ks. Dąbrowski (z po za rady) mówił, że budżet rożnany radny u jest bałamutny, remanentem smutnej panieci Urbana; że żadne miasto tak ciemnych budżetów nie ma, jak Stanisławów, że w dochodach są pozycje nrojone, np. 800 zł. z folwarku w Kuchini, zkad ani jeden krajcar nie wpływa, że oszacowanie budynków miejskich na 800.000 zł. jest za wysokie, bo za nie nikt 300.000 nie zapłaci a niektóre, jak szkoła realna, wkrótce się zawalą; że mówi się o dobrej gospodarce a tymczasem dług miasta wynosi 998.073 zł. czyli milion, że wnet nikt już pieniędzy miastu nie pożyczę. Dalej dziwi się, że dr. Kamiński stawia nam za wzór i za pociechę Husiatyn mający 97% dodatku gminnego a czemu nie każe naśladować Przemysła i Tarnowa, które dotąd dodatków nie mają; czyni nadto uwagę, że prócz 31.111 zł. ma miasto jeszcze wskutek przegranego procesu zapłacić 50.000 zł., o czem w budżecie rożdanym wzmianki nie ma. Kończy zaś tem, że w łonie rady są nadużycia — przedsiębiorstwa, a deklaracje o dobrej gospodarstwie nikogo z mieszkańców nie uspokaja. Po tem przemówieniu ks. Dąbrowskiego zabierali ponownie głos pp. dr. Kamiński, Majera-nowski i inni, poczem całe zebranie bez powzięcia stanowczej uchwały się rozszło.

Członkowie dyrekcji banku zaliczkowego znowu wnieśli rezugnację, skutkiem czego rada nadzorcza uchwaliła zwołać ponownie walne zgromadzenie.

Z naszych zdrojowisk. Lubień 16. lipca. Z każdą chwilą przybývają nowi goście, ruch coraz bardziej się zwiększa i ożywia, znaczna część pomieszkań na zakładzie już zajęta — oto krótka ale dokładna charakterystyka Lubienia w chwili obecnej. Jak zawsze tak i w tym roku liczni wyznawcy religii mojżeszowej rozsiadli się w chałupach chłopskich a do zakładu kąpielowego i pięknego parku, który go otacza, spieszą tylko w rannych godzinach, szukając ratunku na rozmaite dolegliwości. Dążenie, aby jak najtaniej poratować swoje zdrowie, objawia się u nich zjawie, to też nie rzadko biorą się na sposoby... Oto wczoraj na oddziale trzecim zdarzył się komiczny ale charakterystyczny wypadek. Stąbka kąpielowa, przy-wieziona, że kąpiący zachowują się w wodzie 30 i kilkustopniowej spokojnie, usłyszała nagle w jednym pokoju okropny wrzask i hałas. Otwierając drzwi i — o dziwo — zamiast jednego żyda widzą w panje na czterech, którzy klócąc się i targając za włosy, aż do drzwi, którzy klócąc się i targając za włosy. Rozchodzą się, kto ma zajęć wygodniejsze a ciepłej-

Z naszych zdrojowisk.

szę miejsce na spodzie wann... Następnie przekonano się, że dwaj żydowcy wlezi do pokoju przez okno, wychodzące na ogród, trzeci zaś dostał się do wanny za bezpłatnym biletem, wystawionym na cudze nazwisko... Na jutro zapowiedziany jest mały wieczorek z tańcami, którego urządzeniem zajmuje się kilka pań. Będzie to próba potyczka — walna, t. j. wielki bal odbędzie się prawdopodobnie dopiero w przyszłą niedzielę. Spodziewać się należy, że Lwów przysła spory zastęp pięknych twarzączek i dzielnych danserów. Ze zabawa będzie obozoza, nie ulega wątpliwości — wszak zabawy libienieckie cieszą się ustalołą sławą. Obecny dyrektorem zakładu kąpielowego jest p. Józef Króliński, człowiek nadzwyczaj elegancki, uprzejmy i starający się wszystkim dogodzić. Wielkie i trudne to zadanie a jednak p. K. znakomicie się z niego wywiązuje, zyskując ogólne uznanie gości. Również bardzo szczęśliwy wybór zrobił bar. Adolf Brunicki, powołując na lekarza zakładowego dra Celestyna Sztymbartha ze Lwowa. Odmacza się on wielką sumiennością, troskliwością a przedewszystkiem bezinteresownością, tak, że w krótkim czasie zdołał pozyskać zaufanie wszystkich chorych. Zanim podamy w przyszłej korespondencji ogólny obraz Lubienia i jego wód, cieszących się wyrobioną już sławą, nadmienię, że jest tu od dni kilku sędziwy prezydent izby posłów dr. Franciszek Smolka, który przeważną część dnia przepędza w mieszkaniu przy biarku, zajęty pracą. Bawią tu także pp. Robert Hefern z rodziną, hr. Korytowska, księżna Ewelina Pezyna, księżna Czteryńska, p. Ustrzycki z Jarosławskiego, p. Mikołaj Epstein ze Lwowa, pp. Popielowie ze Lwowa, p. Petrowicz, obywał z przemyskiego, p. Horoszkiewicz, kasjer Wydziału krajowego, pp. Laszewicze ze Lwowa, Florency z Gródka, dr. Klemens Sarnicki, prowinjal zakonu OO. Bazylianów, pani Felicja Szej-kowska, obywatelka z Cieszanowskiego, pani Wiktorja Józefowiczowa, p. Karol Ain z Rumuuij, p. Edward Marynowski z przemyskiego, pani Anna Czapek ze Sнопowska, pani Aleksandra Merunowiczowa, ks. kanonik Dąbrowiecki i wasz urlopowany sprawozdawca (A. M—i).

ks. Sotkiewicz, w tych dniach powraca na swoje stałe siedlisko z Buska, gdzie ukończył pomyślnie kurację.

Nekrologia. Elżbieta z Kozłowskich Michał-czowska, obywatelka m. Krakowa, wdowa po śp. Piotrze Michałczowskim, przeyszly lat 82, zmarła d. 14. bm. — W Wiedniu zmarł przedwczoraj w 74 roku życia major książę Ludwik Ruspoli.

Kalendarz. Wtorek (19.): Wincentego z Pauli — Wodzisława. Wschód słońca o godz. 4. min. 25, zachód o godz. 7. min. 43.

Kalend. myśliwski. W lipcu wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Składki. Do naszej Administracji nadesłano następujące składki: Dla ojca siedmiorga dzieci p. U., pan F. E. z Peceziżyna 1 złr.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Bukawina, w powiecie brobeckim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało asystenta rachunkowego, Antoniego Ciepłowskiego, oficjalem rachunkowym dyrektaj poetz i telegrafów we Lwowie.

Minister wyznał i oświecenia zamianował Zazisława Pialka, rzeczywistym nauczycielem gimnazjalnym w Brodach.

Minister handlu zamianował Wawrzyńca Pajora i Wincentego Jorassa, kontrolorami pocztowymi w Krakowie.

Organizacja pospolitego ruszenia już ukończona. Pospolite ruszenie obejmuje 106 batalionów, zdolnych do wyruszenia na plac boju. Każdy batalion ma 1200 do 1500 ludzi z pierwszego powołania wraz z oficerami. Ci ostatni otrzymać mają jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca uwiadomienie o desygnaacji. Ogólna liczba oficerów w pospolitem ruszeniu wynosi dotychczas przeszło 4.000. Dla aspirantów na oficerów utworzone będą w drugiej połowie sierpnia przy batalionach obrony krajowej instrukcyjne kursy na czas 4 tygodni. Przez ten czas aspiranci nosić będą mundur i podlegać przepisom wojskowym. Po ukończeniu kursu aspiranci zdawać będą praktyczny egzamin.

Oficerowie rezerwy w pospolitem ruszeniu. Ministerstwo obrony krajowej wydało w danym wypadku orzeczenie, że oficer rezerwy, który raz zgłosił się o posadę oficera w landsturmie, pod żadnym pretekstem nie może następnie cofnąć tego podania.

Do obsadzenia: posada instruktora kraj. niż. szkoły rolniczej w Kobierniach. Placa 480 złr. i mieszkanie. Podania wnosić można do 31. lipca do Wydziału kraj.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Ministerstwo zatwierdziło wybory dostojników uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1887/8. Skład senatu akademickiego na rok przyszły będzie więc następujący: Rektor ks. kan. dr. Stanisław Spis, prorektor prof. dr. Stanisław hr. Tarnowski; dziekan wydziału teologicznego ks. prof. dr. Władysław Chotkowski, prodekan ks. prof. dr. Zygmunt Lenkiewicz, delegat ks. prof. dr. Tadeusz Gronicki; dziekan wydziału prawa i administracji prof. dr. Franciszek Kasparek, prodekan prof. dr. Fryderyk Zoll, delegat prof. dr. Józef Kleczyński; dziekan wydziału lekarskiego prof. dr. Napoleon Cybulski, prodekan prof. dr. Tadeusz Brodzic, delegat prof. dr. Maciej Leon Jakubowski; dziekan wydziału filozoficznego prof. dr. Lucjan Malinowski, prodekan prof. dr. Zygmunt Wróblewski, delegat prof. dr. Edward Janeczowski.

Letnia rezydencja — jak donosi Nowy Pro-mo — zamierza urządzić sobie ks. biskup Pęteż w Zaleszczykach. W czasie kanonicznej wizytacji zaleszczyckiego dekanatu podobała się ks. biskupowi ta okolica a osobliwie miasteczko, z licznymi widokami, wodą Zbrucza i świeżym powietrzem.

Wycieczka towarzystwa politechnicznego. W niedzielę rano o godzinie pół do 7. wjechało przeszło 50 członków lwowskiego towarzystwa politechnicznego z Lwowa przez Strylę koleją belidzką na Węgry. W wycieczce tej brali udział przeważnie profesorowie politechniki lwowskiej, inżynierowie, architekci i kilku dziennikarzy. Przy wjeździe do Skolego urządzono dla uczestników wycieczki piękną owoację. W łonie udekorowanej wili pp. Młodnickich, zamieszkałej przez pp. Młodnickich i Sahajery-wów, serdecznie powitano gości a p. Młodnicki urządził tu na przełec obraz z żywych osób. Na stacji w Ławocznem przyjmowali gości inżynier kolei węgierskiej Bartok, nacelnik stacji tamtejszej polak p. Arnold i inżynier kolei państwowej p. Kosiński, który wraz z sekretarzem tow. politechnicznego p. Stwier-tnią zajęli się dyspozycjami co do zwidzania tunelów i wiaduktów.

Na stacji Kis-Szolywa nastąpiło przyjęcie przez węgierski personal kolejowy. Muzyka cygańska przegrywała polskie i węgierskie pieśni. Po przekroczeniu wsi udali się osobnym pojeściem do Waloecz, gdzie oglądano tunele, wiadukty i szkarpę a inżynierowie węgierscy dawali obecnym wyjaśnienia.

O godz. 3. odbył się w Komazko obiad, do którego zasiadło przeszło 70 osób. Wznoszone tu mnóstwo toastów w języku polskim, węgierskim i niemieckim. O godzinie 6. wieczorem całe towarzystwo wróciło osobnym pojeściem do Ławoczna. Tu odbył się wieczorek z tańcami a zabawa przy odgłosie wibornej muzyki cygańskiej przeciągnęła się do pierwszej w nocy.

Uczestnicy wycieczki, za urządzenie której należy się prawdziwą wdzięczność pp. rektorowi Frankemu, inżynierowi Stwiertni, niemieckiemu Schlotterbekowi, Arnoldowi, Bartokowi i Kosińskiemu — powrócili do Lwowa zamiast w niedzielę w nocy, dopiero wczoraj wieczór.

Ks. Karol Schaff. Rządkiego gościa — pisze Czas — miał Kraków temi dniami i niedłudem wpaść musiała w oczy wniósłosta postać kapłana w jezuickiej sukni, ale z icsie patryarchalną brodą. Był to znakomity misjonarz z Indji Wschodnich, ks. Karol Schaff, z prowincji galicyjskiej OO. Jezuitów, który po 15-letniej pracy między Hindusami przybył do kraju dla poratowania mocno nadwzrożonego zdrowia. Nie pierwszy to Jezuita, co z naszej Galicji — li tylko w ostatnich kilkunastu latach — pobiegł ze zbawczą nauką Chrystusowej wiary na tę skwarną ziemię poganańską, ojczyznę najjadliwszych węzów i tygrysów; przy życiu atoli sam jeden pozostał z tych odważnych misjonarzy Polaków, wszyscy inni ulegli pod zabójczym klimatem... Nietylko wiele niezgodna ale i wiele miła to osobistosci tego nieustraszonego a tak skromnego kapłana, co tem bardziej uderza i dziwi, gdy się wie o nadzwyczajnych jego zdolnościach, o nader rozległej wiedzy i o mnogich a wielkich zasługach. Dość wspomnieć, że zwyczajne, religij i języki indyjskie tak za gruntownie, jak rowodity bramin a dzieła jego w narzeczu bengalsko sanskryckim, santalskiem i użyjckiem są obecnie w Indjach Wschodnich przyjęte jako najpraktyczniejsze. Nam Polakom jeżeli zaszczyt to przynosi, to niemniej też mił będzie dowiedzieć się zarazem, że za staraniem o. Schaffa wiele pieśni i hymnów a między niemi i „Aniol Pański” śpiewający nawróceniu Hindusu na nutę używaną w Polsce. Ciekawe są wielce różne przed-

mioty przywiezione z Indji, jak stroje, narzędzia ofiarne pogan, dary radłów itp., ale daleko ciekawsze jeszcze opowiadania misjonarza, którego wiedzę podziwiali bramin i wytrzymałość Anglij i ami nawet inni misjonarze. P. Walerj Rzewuski zdjął ze fotografaj a opisy jego prac apostoelskie i przygód drukować będą w swoim czasie Misje katolickie.

Przejechanie. Dorozkarcz Korban, jadąc onegdaj wieczorem koło cyrku, przejechał 8-letniego Włodzimierza Brusaka, syna woznego, który nadbiegł z niemacka i upadł pod koła. Przejechany odniósł tylko lekkie skaleczenie na nodze i ręce.

Ciężkie obrażenie ciała zadał Piotr Mardniuk zarobnikowi Janowi Biłowski, skaleczywszy go w ramieniu nożem. Odwieziono rannego do szpitala.

Znalezienie zwłok. W sobotę rano znaleziono w korycie Wisły pod Dąbkiem zwłoki leżącego niewiadomego nazwiska, lat około 45 letniego mogałego, włosów szpakowatych, o brodzie hiszpance. Zwłoki, ubrane w surdut czarny, spodnie brązowe i koszulę, po odbytych oględzinach i policyjno-lekarskich, odwieziono do zakładu medycyny sądowo-lekarskiej. O ile wnosić można, zaszło w tym wypadku samobójstwo.

Pożar. Dnia 14. tm spalił się w Bochni jeden budynek wojskowy. Rzeecz obniwa, że w tym roku już czwarty pożar trafił się w budynkach, zajętych przez wojskowość.

Trzęsienie ziemi. W Brindiasi, Katadji, Ischia, Livorno i Parmie dało się czuć wczoraj trzęsienie ziemi. Z Elny wydobywa się gęsta para.

Telefoniczna rozmowa. Jeżeli sprawy bułgarskie kłopotą prasę rosyjską, za to bawia dowcipnego kronikarza Grażdanina.

„Otrzymałem — pisze on — następującą ważną wiadomość: Książę Ferdynand Koburski i książę Aleksander Battenberg mieli z sobą rozmowę telefoniczną: — Ferdinand! — Ja. — Bist du unglücklich? — Wer? — Du. — Ich? — Ja. — Nein. — Also Jahre nicht nach Bulgarien. — Warum? — Weil du dort nur Unglück finden wirst! — Wie so? — Das Volk ist Schafsköpfe, die Reantern sind Eseln, und Minister — Spitzbuben.“ Książę Koburski posmutniał. Nagle zaświeciła mu myśl: — Aleksander! — Ja. — Bist du reich? — Wer? — Du! — Ich? — Ja. — O ja! — Also ich fahre nach Bulgarien. — Warum? — Da ich arm bin, und will reich sein...“ Tak się skończyła rozmowa.

Z życia towarzyskiego. W Jarosławiu odbył się ślub p. Józefa Schumachera, adjuanta rezeszowskiego urzędu podatkowego, z panną Zoną Schederową, córką sekretarza starostwa w Jarosławiu.

Jubileusz p. Ignacego Drexlera. Wczoraj obchodziliśmy w naszym mieście 50 rocznicę cichej a pełnej w owoc dla społeczeństwa pracy, znany i powszechnie ceniony dla wielkich przymiotów swego serca — sędziwy kłpiec tutejszy p. Ignacy Drexler. Kłtki żywciersy tego skromnego pracownika podawali już przed kilku dniami, dziś więc ograniczamy się tylko do opisu tej serdecznej uroczystości.

W sobotę wieczorem chór męski stowarzyszenia młodzieży handlowej, chcąc uczcić swego członka honorowego, wykonał przed mieszkaniem jubilata serenadę. Wczoraj zaś, jako w dzień jubileuszu, odbyło się o godzinie 8. rano uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Jezuitów, ua którym byli obecni prócz rodziny, reprezentanci rozmaitych towarzystw i mnóstwo tutejszych obywateli.

O godzinie 10. rodzina i personal sklepowy czcigodnego jubilata, rozpoczęli długie cesnogi galatej. Pierwsza deputacja, jaka się pojawiła, była Towarzystwo św. Wincentego a Paulo — i szlusznie, gdyż Drexler był od samego początku i jest do dziś duszą tego stowarzyszenia. Pp. Tulle, Mianicki, ks. dr. Słuzas, Blacharski, Morawski, Bayer i Fedunio imieniem towarzystwa wręczyli jubilatu okazałe album z fotografiami członków towarzystwa. Następnie składali życzenia członkowie konferencji św. Anny, której p. Drexler jest prezesem, towarzystwo zaś „Skata” wręczyło mu również album.

O podz. 11. przybyła deputacja towarzystwa św. Józefa s Armata z ks. kan. Odelgiewiczem na czele. Deputacja ta, składająca się z pp. dra Dorbacha, Aleksandrowicza, radcy Górniświeciza i Rojeka. Ten ostatni nadał imieniem towarz. katolickiego na Szlżuku wręczył jubilatu dyplom członka honorowego.

Towarzystwo kupców i przemysłowców reprezentowane było przez pp. Julj. Mikolascha, Piotra Miączynskiego, Jana Inhatowicza, Karola Bałtabana, Aug. Schellenberga, Christiana, Wernera, Mikulickiego, Gebharda, Wojcyskiego, Kraiserera, Spozarskiego, Sahajera Karola, Marcina Müllera, Maur. Bałtabana i Józefa Baczawskiego.

P. Mikolasch, jako prezes, przemówił nader serdecznie, podnosząc zasługi jubilata na polu handlu i przemysłu krajowego i gorliwą jego działalność filantropijną dla naszego społeczeństwa, poczem wręczył mu osobny adres, opatrzony mnóstwem podpisów tutejszych kupców i przemysłowców.

Jubilat głęboko wzruszony, serdecznie dziękował za te objawy zyciowości.

Prócz licnych jeszcze innych gratulacyj przy-wranych, otrzymał p. Drexler mnóstwo listów i telegramów od znajomych i rozmaitych stowarzyszeń na prowincji.

Popołudniu zamiast jakiegos wielkiego bankietu u siebie — urządził czcigodny jubilat ucztę dla mieszczan lwowskich, zostających w domu św. Łazarza. Tu gdy przybył, u bramy powitał go chlebem i solą radni miasta, należący do komitetu opiekującego się domem św. Łazarza pp. Łukawski, Piątkowski i Rojek.

Ubodzy tutaj witali i żegnali jubilata z prawdziwym uniesieniem i rozczuleniem. Te i tym podobne owoacje przeciągnęły się do późnego wieczora osadzając starosć wielce zasłużonego obywatela, który przed laty przybywszy do miasta na-zego ze Szlązka, umiłował kraj, miasto i ludzi i stał się prawdziwym opiekunem i dobroczycą biednych.

KRONIKA. Wiadomości z dworu. Arcyksiężna Stefania od-widzi d. 21. bm. Karlsbad. Wiadomości osobiste. P. Uhle, prezydent czernowieckiego sądu krajowego, wyjechał za dłuższym urlopem do Jakoben. — P. Edward Strasser, rada bułwofiskiego sądu kraj., wyjechał za 2-mie-sięcznym urlopem do Ems. — Do Wiednia przybył serbski minister skarbu Mijakowich z małżonką. — Ks. arcybiskup warszawski Popiel, jak donosi Gazeta Warszawska, wyjechał do Ruszczy, w Galicji, dla odwiedzenia brata swego, p. Pawła Popiela. Pobyt ks. arcybiskupa potrwa około miesiąca. — Biskup kielecki ks. Kulicki, udał się na letnie mieszkanie do Piaskowej Szki. — Biskup sandomierski

SKŁAD FARB I HANDEL MATERIAŁOW... JOZEF HANKE... poleca: 1533 e

Wielki Cyrk Sidolego na placu Castrum... Wielkie przedstawienie z dziedziny wyższej sztuki jazdy...

Realność w pięknym położeniu przy ulicy Zielonej 1. 44. i 46.

Stan osłabienia, polucja, bezsilność płciowa... Wstrzykiwania Miraculo

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY Jana Riedla WE LWOWIE

KOSZULE SALONOWE... KALESONY... KRAWATY

Do Zarządu Dóbr w Chorzelowie p. Mielec potrzebni są 1591 ekonom i pisarz kawalerowie i wikt.

Preperata do wyniszczenia moli, pehel, pluskiew, karakonów i w ogóle...

SKŁAD KAWY Artura Kościckiego pod godłem: 1548

"Danningene" Czerny'ego jest najlepszym, wolnym od ołowiu, nieszkodliwym...

"Orientalne mleko różane" Czerny'ego i młodzięczo świeża...

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY... Asygnaty kasowe

KAWA podróżowała w miastach portowych o 30 zł. na 100 kilo...

Doradzam zaopatrzenie się w Kawę jeszcze po takich cenach...

Właściwa temperatura Piwa Pilzneńskiego rozstrzyga stanowczo o jego pożytku...

"Tanningene" Czerny'ego jest najlepszym, wolnym od ołowiu, nieszkodliwym...

"Orientalne mleko różane" Czerny'ego i młodzięczo świeża...

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY... Asygnaty kasowe

E. i J. STROMENGER utrzymują wielki skład towarów siodlarskich...

Dzierżawa Propinacji w dobrach Sieniawskich (powiat Jarosławski) jest do wydzierżawienia...

Korzystna wysprzedaż mebli orzechowych, dębowych i giętych...

Na sezon dostarczam, pomimo podwyższonego cła i kursu żelaza...

Wyciąg z głównego cennika MAGAZYNU FABRYCZNEGO PŁOCIEN...

Bielizna damska: Koszule damskie, koszule nocne, kaftaniki damskie...

Obwieszczenie sprzedaży koni. C. k. Sąd powiatowy w Czortkowie, wyznacza do publicznej sprzedaży...

Towarzystwa Liebig WYCIĄG MIĘSNY. 10 złotych medali i dyplomów honorowych.

Perlen des Humors... Dies Spracher in "Sicher" Seiting...

Drobne ogłoszenia. Donesienia rozmaite. Mijątek intratny do sprzedania...

Mieszkania i sklepy. Do wynajęcia w domu pod 1. 23. Ulica Aleksandra 1. 25.